[bookmark: _GoBack]102年度連江縣第2次身心障礙者權益保障推動小組會議紀錄
一、時間：102年12月20日(星期五)下午3:30時
二、地點：連江縣社會福利研習中心會議室(介壽活動中心4樓)
三、主持人：劉副主任委員羽茵                                紀錄：林紹森
四、出列席人員：詳如簽到表。
五、主持人致詞：略。
六、報告事項：民政局業務報告
七、提案討論：
提案一                                       提案人：民政局社會勞工課案由：有關「連江縣補助地區身障者轉診赴台就醫交通費、自費醫療費實施計畫」，
將「身障鑑定」與「輔具評估」增列至補助項目內，是否有當，提請討論。
決議：本縣目前仍缺乏復健科醫師、耳鼻喉科醫師等專科醫師，僅仰賴台灣支援醫師，與會委員同意將「身障鑑定」與「輔具評估」增列至連江縣補助地區身障者轉診赴台就醫交通費、自費醫療費實施計畫內，並自103年度起實施。

提案二                                        提案人：民政局社會勞工課
案由：有關身心障礙者權益保障白皮書行動策略（中程）執行成果評估指標包括-福利服務與權益維護、無障礙環境、經濟安全、綜合性議題等面向本縣執行成果需經縣、市身心障礙者權益保障推動小組會議確認後，再行函送衛福部社家署並於102年12月31日上網填報，提請討論。
決議：有關身心障礙者權益保障白皮書行動策略（中程）執行成果評估指標涉及縣、市政府所填報之項次計100多項，民政局已彙整相關單位資料，若逐項討論實無必要性，與會委員決議將相關資料帶回審閱，若有修正意見於12月27日前送交承辦單位彙整後函報衛福部社家署，並依規定於102年12月31日前上網填報。

提案三                                              提案人：謝委員春福
案由：瞭解明年將成立輔具資源中心，除空間規劃在縣醫復健科鄰近外，相關的硬體設施及是否配置人力進駐？
決議：103年度新增行政助理1員進駐輔具資源中心，提供輔具諮詢、租借管理、追蹤、宣導及輔具展示介紹等行政工作，有關人力預算業已通過並於102年12月前辦理召募事宜；另輔具資源中硬體設施依實際需要逐年增加，也編列相關經費因應。

提案四                                              提案人：曹委員爾章
案由：有關本縣極重度身心障礙者生活津貼每月核發4000元是否有提高之必要性。
決議：若調整一般戶極重度身心障礙生活津貼恐超過中央標準規定，對於「低、中低收入戶」身心障礙者有違公平、正義原則。為避免物價波動影響弱勢民眾之生活品質，中央擬建立制度化調整機制，101年以後定期每四年參照消費者物價指數成長率公告調整，屆時將配合中央時程再行全面調整本縣一般戶極重度身心障礙生活津貼為宜。

提案五                                              提案人：郭委員友欽
案由：馬港天后宮是馬祖精神指標，觀光人潮逐年增加，礙於整個動線未設有無障礙設施，使用輪椅等輔具之遊客，甚感不便，是否可設置升降電梯以利障友們暢遊觀光景點。
決議：會後行文至馬祖風景管理處、連江縣政府工務局及連江縣馬祖境天后宮，為考量身心障礙及行動不便長者之需求應設置無障礙相關設施。

八、臨時動議：無

九、散會：下午17:20時

4